
  

共に高まる充実した年に 

 明けましておめでとうございます。保護者・地域の皆様には、日頃より本校教育にご理解・ご協力を

いただきましてありがとうございます。心より感謝申し上げます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。  

3学期は 1年間の学習のまとめをすると共に次の学年につながる準備をする時期です。 

子供達は新年への期待とチャレンジへの意欲をもって、本日登校してまいりました。私達教職員も 3

学期に向けて、授業研究、授業準備、環境整備を冬休み中に行って子供達を迎えました。 

がんばっている金江小学校の子供達の意欲を大切にして、さらなる進歩・成長につなげることがで

きるよう、教職員一同努力してまいります。これからも金江小学校へのご支援を賜りますよう、よろしく

お願い申し上げます。 

新たな学習スタイル ～金江総選挙～ 

 ６年生は社会科で「選挙と私たちのくらし」について学習しています。選挙の仕組みや政党のはたら

き、行政のはたらき、住民とまちづくり等、様々な角度から、民主主義にもとづく政治やくらしについて

学んでいます。こういった学習を行動にも活かせるように、新たに「金江総選挙・チャレンジまちづくり」

をこのたび実施することにいたしました。保護者や地域の皆様にも、ご協力いただけると大変助かりま

す。子供達は模擬政党を作り、地域住民がコミュニケーションをとり親しくなれること、明るい金江町に

していくための政策を企画し、提示します。この政策に対して、投票を保護者・地域の皆様に呼びかけ、

最も得票の多かった政党の企画を実行するというものです。 

 参観日のある１月２０日（月）１３:１０～１３：３０に体育館にて、模擬政党の政策提示と選挙を行いま

す。この選挙で最も得票を得た政策（企画）を２月２８日（金）に行います。 

 ダイナミックな活動で、初の試みですが、保護者の皆様はもちろん地域の皆様の投票もぜひお願い

いたします。体育館にお越しいただき、選挙にどうぞご協力ください。学校だよりとは別にちらしも配布

しておりますので、ご参照ください。 

 

自転車の安全な乗り方教室 
 １２月７日（土）に運動場で自転車の安全な乗り方教室を開催しました。およそ４０人の子供達が参

加して、自分の乗っている自転車でコースを走って、安全確認や手信号について実地を通して学ぶこと

ができました。来場された保護者の方も子供と共に安全な乗り方を確認されていました。 

 交通安全少年・少女の会、交通安全母の会の企画による、この自転車の安全な乗り方教室は、福山

西警察署交通安全課、福山西交通安全協会、福山西交通安全協会金江支部、福山市市民生活課の

ご支援により実施することができました。子供達が自分の命を守るために学ぶよい機会を設けていた

だき、関係者の皆様には心からお礼申し上げます。ありがとうございました。 

 

 

 

 

持久走大会 
 12月 3日（火）に実施しました持久走大会は、全員完走することができました。一定の速さを保ち、

一定の距離を走るという運動のめあてを理解して、練習の段階からまじめに取り組んだ児童が多かっ

たように思います。生涯にわたって自分の健康維持を考えて適切な運動をしていく力を育てるのが、学

校における体育学習の目標です。持久走はその資質育成にふさわしい運動の一つと言えます。応援し

てくださった皆様の声援で子供達はがんばることができました。ありがとうございました。 

 

かなとサンタからのプレゼント 
 １２月１２日（木）に７名の図書ボランティアさんが読み聞か

せをしてくださいました。読み聞かせの活動は、学校の特色と

なっており、子供達は楽しみにしています。このたびもボランテ

ィアさんのあたたかく優しい口調に子供達は引き込まれていま

した。 

読み聞かせのあとで、毎年の恒例の「かなとサンタからの

プレゼント」がありました。（かなとは図書室のマスコットキャラ

クターです。）子供達のリクエストに基づいたたくさんの本が、

教室や図書室に贈られました。これらの本の予算は、保護者・

地域の皆様が協力してくださっています古紙回収によるもの

です。皆様のご厚意により、たくさんの本を今年もいただくこと

ができました。図書ボランティアの皆様、保護者・地域の皆様、

本当にありがとうございました。 

 

伊藤園俳句募集 
 毎年恒例の「伊藤園新俳句大賞」の作品募集の時期がやってまいりました。金江小学校では、児童

の感性を育て、言葉に対する理解や想像力を育てるために俳句づくりを取り入れています。 

昨年度に引き続き、保護者、地域の皆様のご応募をお待ちしております。児童作品と共に学校から

事務局へ応募いたします。応募用紙は、小学校と交流館に置いてあります。作品は小学校もしくは交流

館にお届けください。なお締切は１月３１日（金）です。皆様のご応募をお待ちしております。 

 

  
               福山市立金江小学校 

2025 年(令和 7 年) 

1月号 

ミッション「地域に貢献する 自立した子どもの育成 ～「子ども主体の学び」を授業でも生活でも行事でも～」 学校教育目標「共に高まる たくましい子の育成」 

 

 

教育の実現～」  学校教育目標「共に高まる たくましい子の育成」 

＋ 助け合う 

－ 引き受ける 

× 声をかけ合う 

÷ 分かち合う 

🌼  🌼 🌝 🌼 🌼 お 知 ら せ  🌼 🌛 🌼 🌼 

・スクールカウンセラー来校日は、1月 22日（水）10:２0～13:00、2月１９日（水）１３：５０～１６：
３０です。相談希望がありましたら担任にお知らせください。 
・新入生入学説明会を１月２４日（金）１４:３０から図書室で行います。 
・卒業式は３月１９日（水）１４:００から体育館で行います。詳細は別途お知らせします。 
・PTA実行委員会を２月２７日（木）１９:００より交流館で予定しています。PTA役員さんはご出席く
ださい。 
・３月の参観日は７日（金）１３：５５です。この日は１６：００から体育館で新入生物品販売を行います。 
・修了式、離退任式は、３月２５日（火）です。 


